
SADZENIE DRZEW I KRZEWÓW 

OZDOBNYCH 



1. RODZAJE MATERIAŁU SZKÓŁKARSKIEGO 

PRZEZNACZONEGO DO SPRZEDAŻY: 

 

 

 

 

 

 

 



A. ROŚLINY Z ODKRYTYMI KORZENIAMI 

TO GŁÓWNIE MŁODE ROŚLINY BEZ GLEBY W 

OBRĘBIE SYSTEMU KORZENIOWEGO; 

WYKOPUJE SIĘ JE Z PODŁOŻA BEZPOŚREDNIO 

PRZED SADZENIEM LUB PAKUJE W FOLIĘ Z 

WILGOTNYM SUBSTRATEM TORFOWYM. 

TAK KUPOWANE DRZEWKA I KRZEWY 

WYMAGAJĄ NATYCHMIASTOWEGO SADZENIA. 
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B. ROŚLINY BALOTOWANE 

TO ROŚLINY WYKOPANE Z BRYŁĄ 

KORZENIOWĄ, A NASTĘPNIE PAKOWANE W 

SIATKĘ, FOLIĘ LUB TKANINĘ JUTOWĄ. 

ŚREDNICA BRYŁY KORZENIOWEJ DRZEWA 

POWINNA BYĆ CO NAJMNIEJ 10-12 RAZY 

WIĘKSZA OD ŚREDNICY PNIA MIERZONEJ NA 

WYSOKOŚCI 15 CM OD PODSTAWY. 
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C. ROŚLINY W POJEMNIKACH 

TO ROŚLINY Z ODPOWIEDNIO UKSZTAŁTOWANĄ 

BRYŁĄ KORZENIOWĄ DZIĘKI UPRAWIE W 

SPECJALNYCH POJEMNIKACH. 

JEST TO MATERIAŁ STOSUNKOWO DROGI, ALE 

POZWALA NA SADZENIE W DOWOLNYM 

TERMINIE. 
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2. TRANSPORT I PRZECHOWYWANIE 

MATERIAŁU ROŚLINNEGO 

 

PODCZAS TRANSPORTU MOŻE DOCHODZIĆ DO 

USZKADZANIA MECHANICZNEGO ROŚLIN, A 

PRZEDŁUŻAJĄCE SIĘ SADZENIE POWODUJE ICH 

PRZESUSZANIE LUB ZAMIERANIE. DLATEGO 

CZAS, KTÓRY UPŁYWA POMIĘDZY WYKOPANIEM 

ROŚLIN A ICH SADZENIEM POWINIEN BYĆ JAK 

NAJKRÓTSZY. 

 

 



PRZYGOTOWUJĄC ROŚLINY DO TRANSPORTU 

MUSIMY JE ODPOWIEDNIO ZABEZPIECZYĆ:  

* KORONY WIĘKSZYCH ROŚLIN MOŻNA 

DELIKATNIE OBWIĄZAĆ, ABY UNIKNĄĆ ZŁAMAŃ 

GAŁĘZI; 

* ROŚLINY PO ZAŁADOWANIU NA ŚRODEK 

TRANSPORTU NALEŻY ODPOWIEDNIO 

UNIERUCHOMIĆ; 

* ROŚLINY NALEŻY OKRYĆ, ABY NIE DOPUŚCIĆ 

DO ICH OBSYCHANIA POD WPŁYWEM SŁOŃCA 

LUB WIATRU; 

* PRZED TRANSPORTEM NA DUŻE ODLEGŁOŚCI 

ROŚLINY NALEŻY DOBRZE NASYCIĆ WODĄ. 



3. PRZYGOTOWANIE MIEJSC SADZENIA I 

ZAPRAWIANIE DOŁÓW 

 

 W PRZYPADKU GLEB UBOGICH LUB 

ZDEGRADOWANYCH MOŻE POJAWIĆ SIĘ 

KONIECZNOŚĆ WYMIANY TAKIEGO PODŁOŻA 

I ZASTĄPIENIE GO WARSTWĄ ZIEMI 

URODZAJNEJ. 

GLEBĘ MOŻNA RÓWNIEŻ WZBOGACIĆ W 

SKŁADNIKI POKARMOWE, WYKONUJĄC 

ZABIEG ZWANY ZAPRAWIANIEM DOŁÓW. 
 



ZABIEG TEN POLEGA NA DODANIU DO 

DOŁÓW KOMPOSTU LUB ŻYZNEJ ZIEMI, 

KTÓRĄ MIESZAMY Z ZIEMIĄ RODZIMĄ. 

ZAPRAWIANIE DOŁÓW WSKAZANE JEST W 

PRZYPADKU ROŚLIN SADZONYCH W 

TRUDNYCH WARUNKACH SIEDLISKOWYCH. 

 

 

 
 



4. GŁĘBOKOŚĆ SADZENIA ROŚLIN I ROZMIARY 

DOŁÓW 

 

OGÓLNIE PRZYJMUJE SIĘ ZASADĘ, ŻE 

ROZMIARY DOŁÓW POWINNY WYSTARCZYĆ DO 

SWOBODNEGO UMIESZCZENIA W NICH KORZENI 

SADZONYCH ROŚLIN, A NASADA PNIA POWINNA 

BYĆ WIDOCZNA. 

PRZECIĘTNE ROZMIARY DOŁÓW WAHAJĄ SIĘ: 

DLA DRZEW – GŁ. 40-70 CM, ŚR. 70-120 CM, 

DLA KRZEWÓW – GŁ. 40-50 CM, ŚR. 30-70 CM. 

 

 



RÓŻNICA POJAWIA SIĘ W PRZYPADKU 

SADZENIA DRZEW I KRZEWÓW WZDŁUŻ ULIC 

MIEJSKICH, GDZIE PANUJĄ SPECYFICZNE 

WARUNKI ŚRODOWISKOWE, SKRAJNIE 

NIEKORZYSTNE DLA ROŚLIN. 

W TAKICH MIEJSCACH DOŁY POWINNY BYĆ 

ZNACZNIE SZERSZE I NIECO PŁYTSZE, CO 

UMOŻLIWI LEPSZE WARUNKI DO 

PRZYJMOWANIA SIĘ ROŚLIN I ICH ROZWOJU. 

 

 

 



PRZYJMUJE SIĘ, ŻE DÓŁ POWINIEN MIEĆ 

GŁĘBOKOŚĆ MNIEJ WIĘCEJ RÓWNĄ WYSOKOŚCI 

BRYŁY KORZENIOWEJ, A SZEROKOŚĆ OKOŁO 

TRZY RAZY WIĘKSZĄ OD ŚREDNICY BRYŁY. 

 

 

 

 

 

  



5. SADZENIE ROŚLIN Z ODKRYTYM KORZENIEM 

(BEZ BRYŁY KORZENIOWEJ) 

 PRZED POSADZENIEM ROŚLINY NALEŻY 

SPRAWDZIĆ STAN KORZENI. 

WSZYSTKIE USZKODZONE FRAGMENTY NALEŻY 

STARANNIE PRZYCIĄĆ. POWIERZCHNIA CIĘCIA 

POWINNA BYĆ JAK NAJMNIEJSZA, A 

KRAWĘDZIE NIEPOSTRZĘPIONE. 

DOPIERO WTEDY MOŻNA UMIEŚCIĆ ROŚLINĘ W 

DOLE, PRZYSYPAĆ ZIEMIĄ, PODLAĆ, MISĘ 

WYŚCIÓŁKOWAĆ. 

 



6. SADZENIE ROŚLIN Z BRYŁĄ KORZENIOWĄ 

Z BRYŁĄ KORZENIOWĄ NALEŻY ZAWSZE SADZIĆ 

DRZEWA I KRZEWY IGLASTE ORAZ 

ZIMOZIELONE. 

PRZED SADZENIEM NALEŻY SPRAWDZIĆ STAN 

ROŚLINY ORAZ STOPIEŃ NASYCENIA BRYŁY 

KORZENIOWEJ WODĄ. JEŻELI BRYŁA JEST 

MOCNO PRZESUSZONA, NA KILKA GODZIN 

PRZED SADZENIEM ROŚLINĘ PODLEWAMY LUB 

BRYŁĘ W OPAKOWANIU ZANURZAMY W 

WODZIE. 

 

 



ROŚLINY DELIKATNIE WYJMUJEMY Z 

POJEMNIKA I UMIESZCZAMY W DOLE. 

GDY BRYŁA JEST NIEWIELKA, ZWIĘZŁA I 

NIEPRZESUSZONA OPAKOWANIE  MOŻNA 

USUNĄĆ PRZED SADZENIEM ROŚLINY. W 

INNYM PRZYPADKU OPAKOWANIE USUWAMY 

DOPIERO PO USTAWIENIU ROŚLINY W DOLE. 

MATERIAŁY, KTÓRE ULEGAJĄ ROZKŁADOWI, 

NP. JUTA, PAPIER, WIKLINA, MOŻNA 

ZOSTAWIĆ. NALEŻY JE JEDYNIE NACIĄĆ, TAK 

ABY UMOŻLIWIĆ PRZERASTANIE KORZENI. 

 



7. STABILIZOWANIE DRZEW W GRUNCIE 

PRZYTWIERDZENIE DRZEWA DO PODPORY PO 

POSADZENIU ZABEZPIECZA JE PRZED 

GWAŁTOWNYM PRZECHYLENIEM NP. POD 

WPŁYWEM WIATRÓW. DZIĘKI TEMU ROŚLINA 

LEPIEJ SIĘ UKORZENIA I ROŚNIE PROSTO. 

ZABIEG TEN JEST RÓWNIEŻ FORMĄ 

ZABEZPIECZENIA DRZEWA PRZED 

USZKODZENIAMI MECHANICZNYMI. 

 

 

 



DO STABILIZOWANIA DRZEW WYKORZYSTUJE 

SIĘ ZAIMPREGNOWANE PALE DREWNIANE (1, 

2, 3 LUB 4 SZT.), DO KTÓRYCH PRZYWIĄZUJE 

SIĘ POSADZONĄ ROŚLINĘ. PALE POWINNY BYĆ 

MOCNO I STABILNIE OSADZONE W GRUNCIE I 

NIE POWINNY POWODOWAĆ USZKODZENIA 

KORZENI. 

DŁUGOŚĆ PALI POWINNA ODPOWIADAĆ 

WYSOKOŚCI PNIA (GÓRNY KONIEC NIE 

POWINIEN ZAGŁĘBIAĆ SIĘ W KORONĘ 

DRZEWA) + 30CM FRAGMENT, KTÓRY BĘDZIE 

WKOPANY W ZIEMI. 

 



DO WIĄZANIA STOSUJE SIĘ TAŚMY Z 

ELASTYCZNYCH MATERIAŁÓW, KTÓRE NIE 

POWODUJĄ USZKODZEŃ KORY. 

WIĄZANIA UMIESZCZA SIĘ ZWYKLE NA OK. 2/3 

WYSOKOŚCI PNIA. 

W PRZYPADKU DRZEW WYSOKICH NALEŻY 

ZASTOSOWAĆ DWA WIĄZANIA: JEDNO W 

POŁOWIE WYSOKOŚCI, A DRUGIE MOŻLIWIE 

NAJWYŻEJ. 

WIĄZANIE MUSI BYĆ ZACIŚNIĘTE NA TYLE 

MOCNO, ABY NIE PRZESUWAŁO SIĘ PO PNIU I 

UNIEMOŻLIWIAŁO SIĘ PRZECHYLANIE SIĘ 

DRZEWA. 



WIĄZANIA I STABILNOŚĆ PALI NALEŻY 

SYSTEMATYCZNIE KONTROLOWAĆ, AŻ DO 

MOMENTU ICH USUNIĘCIA, CZYLI MNIEJ 

WIĘCEJ DO ROKU OD CHWILI POSADZENIA 

DRZEWA. 

 

 

 

 

 



DO STABILIZACJI DRZEW STOSUJE SIĘ 

RÓWNIEŻ SPECJALNE ODCIĄGI Z LINEK LUB 

SZNURÓW STALOWYCH, KTÓRYCH JEDEN 

KONIEC OBWIĄZUJE SIĘ WOKÓŁ PNIA, A DRUGI 

PO NACIĄGNIĘCIU MOCUJE W PODŁOŻU ZA 

POMOCĄ KOŁKÓW DREWNIANYCH. 

JEST TO SPOSÓB POLECANY SZCZEGÓLNIE DO 

STABILIZACJI WIĘKSZYCH DRZEW O DUŻEJ 

BRYLE KORZENIOWEJ. 

 

 

 



8. ZABEZPIECZANIE DRZEW PO POSADZENIU W 

WARUNKACH ULICY MIEJSKIEJ 

DRZEWA ROSNĄCE PRZY ULICACH I NA 

PLACACH W MIASTACH SĄ BARDZIEJ 

NARAŻONE NA USZKODZENIA MECHANICZNE. 

OPRÓCZ CZĘŚCI NADZIEMNEJ CHRONIĆ 

NALEŻY RÓWNIEŻ SYSTEM KORZENIOWY. 

 

 

 

 



W MIEJSCACH NASILONEGO RUCHU 

NASTĘPUJE ZNACZNE ZAGĘSZCZANIE GLEBY, 

CO WPŁYWA NA POGORSZENIE WARUNKÓW 

WODNO-POWIETRZNYCH. 

ABY TEMU ZAPOBIEC MOŻNA WOKÓŁ 

PODSTAWY PNIA ZASTOSOWAĆ SPECJALNE 

ZABEZPIECZENIA: 

- NAWIERZCHNIE ŻWIROWE I ŻWIROWO-

TŁUCZNIOWE, 

- PŁYTY BETONOWE O KONSTRUKCJI 

AŻUROWEJ LUB KRATKI METALOWE UŁOŻONE 

NA WARSTWIE ŻWIRU LUB PIASKU, 

- INSTALACJE NAPOWIETRZAJĄCE. 



ISTOTNE JEST RÓWNIEŻ POZOSTAWIENIE 

WOKÓŁ DRZEWA POWIERZCHNI WOLNEJ OD 

NAWIERZCHNI. GDY DRZEWA ROSNĄ 

BEZPOŚREDNIO W CHODNIKU NALEŻY 

ZOSTAWIĆ MOŻLIWIE NAJWIĘKSZE   

OTWORY, NAWET DO 8M2 NA JEDNO DRZEWO. 

 

 

 

 

 

 



W PEWNYCH SYTUACJACH DRZEWA I KRZEWY 

SADZI SIĘ W SPECJALNIE 

ZAPROJEKTOWANYCH I WYNIESIONYCH 

OBUDOWACH, KTÓRE PEŁNIĄ FUNKCJE 

UŻYTKOWE I DEKORACYJNE. 

 

 

 



9. KLASYFIKACJA POJEMNIKÓW 

WEDŁUG, OPRACOWANYCH W 1997 ROKU 

PRZEZ ZWIĄZEK SZKÓŁKARZY POLSKICH 

ZALECEŃ JAKOŚCIOWYCH DLA OZDOBNEGO 

MATERIAŁU SZKÓŁKARSKIEGO, ZA POJEMNIK 

UZNAJE SIĘ NACZYNIE Z DNEM, DO UPRAWY 

ROŚLIN O POJEMNOŚCI POWYŻEJ 1,5 L. 

MNIEJSZE NACZYNIA TO DONICZKI. 

 

 

 



POJEMNIKI OZNACZA SIĘ SYMBOLEM C WRAZ 

LICZBĄ OKREŚLAJĄCĄ POJEMNOŚĆ W LITRACH 

(NP. C3 — OZNACZA POJEMNIK O POJEMNOŚCI 

3 L). DLA POJEMNIKÓW FOLIOWYCH STOSUJE 

SIĘ TO SAMO OZNACZENIE Z DODANIEM LITERY 

F — FOLIA (NP. CF3 = POJEMNIK FOLIOWY O 

POJEMNOŚCI 3 L). DONICZKI OZNACZANE SĄ 

SYMBOLEM P Z PODANIEM ŚREDNICY LUB 

DŁUGOŚCI GÓRNEJ KRAWĘDZI W CM (NP. P9 = 

DONICZKA O WYMIARACH 9 X 9 CM — 

OKRĄGŁA O ŚREDNICY 9 CM LUB KWADRATOWA 

O BOKU 9 CM). 

 



PRZY SPRZEDAŻY ROŚLIN W MULTIPLATACH 

POWINNY BYĆ PODANE ROZMIARY CAŁKOWITE 

MULTIPLATU ORAZ LICZBA I ROZMIAR 

OTWORÓW. 

 

 

 

 

 


